
 

Amt Föhr-Amrum 
Beschlussvorlage der Amtsverwaltung Föhr-Amrum 
 

 öffentlich 
  

Beratungsfolge: 

Haupt- und Finanzausschuss 
Amtsausschuss 

 

Vorlage Nr. Amt/000316    
   
 

vom 22.02.2019  
Amt / Abteilung: 
Hauptamt 

Bezeichnung der Vorlage: 
 
Erlass der 1. Nachtragssatzung zur 
Gebührensatzung für die 
Inanspruchnahme des Angebots der 
Offenen Ganztagsschule an der Rüm-
Hart-Schule 

Genehmigungsvermerk 
vom: 01.03.2019 
 
 
 
Der Amtsdirektor 
 

 Sachbearbeitung durch: 

Frau Schäfer 
 

 
 
Sachdarstellung mit Begründung: 
 
Bei Änderung der Anfangszeiten der Offenen Ganztagsschule ist eine Anpassung der 
Gebühr erforderlich, da sich das Betreuungsangebot um eine Viertelstunde täglich verringert. 
 
Außerdem hat sich herausgestellt, dass die zur Auswahl stehenden Betreuungsmodule 
weiter unterteilt und an die aktuellen Schulzeiten angepasst werden sollten. 
 
Viele Eltern empfinden es als ungerecht, dass das Betreuungsmodul „Früh- und 
Spätbetreuung“ nicht unterteilt ist. Momentan wird innerhalb dieses Models in der Zeit von 
7:30 Uhr bis 8:45 Uhr und von 11:45 Uhr bis 13:15 Uhr eine Betreuung angeboten. Diese 
Zeiten entsprechen der Betreuung innerhalb der Betreuten Grundschule, die es bis 
31.07.2018 gab. Oftmals ist seitens der Eltern jedoch nur eine Betreuung in der Mittagszeit, 
nicht aber morgens erforderlich (oder umgekehrt). Um dem Betreuungsbedarf einzelner 
Kinder möglichst passgenau gerecht zu werden, soll dieses Betreuungsmoduls in Anlehnung 
an die Unterrichtszeiten in drei einzeln buchbare Module unterteilt werden. 
 
Da freitags nachmittags keine Hausaufgabenbetreuung stattfindet, soll das Betreuungsmodul 
für die Zeit von 14:30 Uhr bis 15:00 Uhr nicht mehr angeboten werden. Stattdessen soll das 
Betreuungsmodul 13:15 Uhr bis 14:30 Uhr um eine halbe Stunde, also bis 15:00 Uhr, 
verlängert werden. So kann die Betreuungszeit freitags nachmittags besser für ein 
Kursangebot genutzt werden. Dementsprechend ist eine Anpassung der Betreuungsgebühr 
für freitags sinnvoll. 
 
Zur Deckung der Kosten für die Versorgung mit einer Mittagsmahlzeit inklusive 
Nachmittagsimbiss wird derzeit ein Verpflegungsentgelt in Höhe von 3,30 Euro pro Mahlzeit 
berechnet. Das Verpflegungsentgelt wird auf 2,68 Euro (inklusive Mehrwertsteuer) pro 
Mahlzeit reduziert, zur Versorgung mit einer Mittagsmahlzeit. Dies entspricht dem 
Portionspreis des Essenslieferanten. Die Finanzierung des Nachmittagsimbisses soll über 
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die Betreuungsgebühr erfolgen, weshalb das Betreuungsmodul für die Zeit 13:15 Uhr bis 
14:30 Uhr (freitags bis 15:00 Uhr) im Verhältnis etwas teurer ist. Innerhalb dieses Moduls 
findet der Nachmittagsimbiss statt. 
 
 
 
Gegenüberstellung Betreuungszeiten und Monatsgebühren für festgelegte Wochentage: 
 
 
  Aktuell            Plan 

MO-DO FR 
 

MO-DO FR 

Beginn Ende Beginn Ende 
 

Beginn Ende Beginn Ende 

7:30 8:45 7:30 8:45 

 

07:45  
2,75 € 

8:45 07:45  
2,75 € 

8:45 

11:45  
8,00 € 

13:15 11:45  
8,00 € 

13:15 

 

11:45  
2,00 € 

12:30 11:45  
2,00 € 

12:30 

        

 

12:30  
2,00 € 

13:15 12:30  
2,00 € 

13:15 

13:15  
3,00 € 

14:30 13:15  
3,00 € 

14:30 

 

13:15  
5,50 € 

14:30 13:15  
6,75 € 

15:00 

14:30  
4,00 € 

16:00 14:30  
4,00 € 

15:00 

 

14:30  
4,00 € 

16:00 

    

pro Monat max. 75,00 Euro         
(ohne Nachmittagsimbiss) 

 

pro Monat max. 78,50 Euro 
(inklusive Nachmittagsimbiss) 

 
 
Beschlussempfehlung: 
 
Der Amtsausschuss des Amtes Föhr-Amrum beschließt die als Anlage beigefügte 1. 
Nachtragssatzung zur Gebührensatzung für die Inanspruchnahme des Angebots der 
Offenen Ganztagsschule an der Rüm-Hart-Schule in Wyk auf Föhr zu erlassen. 
 
 
 
Anlagen: 

- 1. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung für die Inanspruchnahme des Angebots 
der Offenen Ganztagsschule an der Rüm-Hart-Schule in Wyk auf Föhr 
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